Дело № 12401760013000232/75RS0031-01-2024-001307-63

1-15/2025 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 29 января 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Ковылиной А.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Лапиной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

ранее судимого: 1) 17 января 2022 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, снят с учета уголовной-исполнительной инспекции по отбытию основного наказания в виде обязательных работ 07.07.2022г., по отбытии дополнительного наказания 27.01.2024 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

01 сентября 2024 года ФИО1 имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, в период времени с 10.00 часов до 20 часов 37 минут 01 сентября 2024 года умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах в северо-западном направлении от ул. Багульная п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, по известному ему способу и технологии, путем экстракции с использованием растворителя, лоскута ткани и их термической обработки из собранных фрагментов и частей растений конопли, незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,960 г., которое смешал с табаком, получив в значительном размере смесь вышеуказанного наркотического средства и табака общей массой 3,699 г., которое хранил при себе при передвижении по территории п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства из незаконного оборота, произведенного в 20 часов 37 минут 01 сентября 2024 года в здании ОМВД России по Оловяннинскому району по адресу: мкр. Степной, 3 п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, показал, что 01 сентября 2024 года он находился дома один, у него возникло желание употребить наркотические средства. Около 10 часов он взял дома бутылку растворителя и лоскут ткани и направился на окраину п. Ясногорск в сторону ул. Багульная. Пройдя по данную улицу, примерно в 300 метрах от ближайшего дома на пашне он увидел произрастание дикорастущей конопли. Там же, на земле он нашел пакет и в этот пакет собрал дикорастущую коноплю. Примерно в 100 метрах от места сбора дикорастущей конопли, он развел костер и по известному ему способу с помощью растворителя изготовил масло - наркотическое средство «химка». Он в миску высыпал табак от сигарет и смешал с маслом, получив тем самым смесь табака и наркотического средства –химки, готовую к употреблению. Данную смесь с наркотическим средством он положил в пакет из под пачки сигарет, который положил в имеющийся при нем рюкзак. Наркотическое средство он изготовил для собственного употребления. Затем, он вернулся в поселок. Около 13.00 часов по просьбе своего знакомого, он на мотоцикле поехал на базу, расположенную в 8 км. от поселка Ясногорск на реке Онон. Приехав на базу, он там убрал вещи. После чего, увидел возле своего мотоцикла автомобиль УАЗ белого цвета. Подойдя поближе, он увидел молодого человека и девушку, которые представились сотрудниками полиции, спросили что он делает на базе. Он ответил им, что убирался на базе. Затем его доставили в отдел полиции в п. Ясногорск, были приглашены двое понятых, ему было разъяснено что будет проводится его личный досмотр. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он ответил отказом. В ходе досмотра, в его рюкзаке был обнаружен и изъят сверток с изготовленной им «химкой». Он пояснил, что в свертке «химка», которую он изготовил для собственного употребления. Потом у него сняли смывы с рук и он дал признательные показания (том 1л.д. 59-62). 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 300 метрах в северо-западном направлении от улицы Багульная, пояснил, что именно на данном участке он 01.09.2024 года собрал дикорастущую коноплю. Указал на участок местности, расположенный в кустах в южном направлении от места сбора дикорастущей конопли примерно в 100 метрах, пояснив, что на данном участке он изготовил наркотическое средство «химка» (л.д. 88-92). 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетели З. . (л.д. 47-48) и Ф. . (л.д. 84-85) показали, что 01 сентября 2024 года около 20 часов были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении личного досмотра в помещение ОМВД России по Оловяннинскому району п. Ясногорск в кабинет №11, в котором находился молодой человек, который представился ФИО1 . Всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе нет. В ходе проведения личного досмотра в рюкзаке принадлежащем ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный сверток, в котором находилось маслянистое вещество с примесью табака. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - «химка», которое он изготовил для собственного употребления. 

Свидетели С. . (л.д.82-83) и Б. л.д.86-87) показали, что 01 сентября 2024 года поступила оперативная информация о том, что примерно в 8 км. от п. Ясногорск Оловяннинского района ФИО1 хранит наркотическое средство. Для проверки данной информации они совместно с УУП В. направились на берег р. Онон, где находился мотоцикл, а к берегу на лодке подплывал молодой человек, который представился ФИО1. Он пояснил, что приезжал убирать вещи на базе после дождя. Они спросили его, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 промолчал. Было принято решение доставить его в отдел полиции для проведения личного досмотра. Были приглашены понятые, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведенного личного досмотра в кармане рюкзака, который находился у ФИО1 с собой был обнаружен прозрачный полимерный сверток, в котором на момент осмотра находилось маслянистое на вид вещество с примесью табака. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится «химка» - смесь наркотического средства и табака, которую он изготовил сегодня для собственного употребления. Обнаруженный сверток с содержимым был помещен в полимерный пакет, опечатан, снабжен пояснительной запиской. У ФИО1 были получены смывы с кистей рук. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 37 минут 01 сентября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 в рюкзаке был обнаружен и изъят: прозрачный полимерный сверток внутри с содержимым маслянистым веществом с примесью табака со специфическим запахом, принадлежащий ФИО1 (л.д.4). 

В ходе личного досмотра ФИО1 01.09.2024 года проведенного в помещении ОМВД России по Оловяннинскому району был обнаружен и изъят: прозрачный полимерный сверток внутри с содержимым маслянистым веществом с примесью табака (л.д.6-10). 

Согласно заключения эксперта №269 от 06.09.2024 г., представленный на исследование объект массой 3,699 г. содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 1,960 г. (л.д.29-33).

Согласно заключения эксперта №270 от 06.09.2024 г., наслоения на салфетке со смывами рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (том 1 л.д.35-39) 

Наркотическое средство и салфетки со смывами рук ФИО1 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1л.д. 40-42, 43-44). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая исследованные характеризующие данные на подсудимого, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места изготовления наркотического средства, состояние его здоровья (наличие заболевания), наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья малолетнего ребенка (наличие онкологического заболевания). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, салфетки со смывами рук ФИО1 суд считает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства, пройти обследование у врача-нарколога. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 3,699 гр., салфетки со смывами рук ФИО1, контрольный смыв хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Оловяннинскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.